

## Kort nyt - Kvæg

## Mælkeflørerdrægtighed

Det er nu muligt at drægtighedsundersøge køer via mælkeprøver.

Af Peter W. Mogensen  
pwm@landbrugsmedierne.dk  
tlf. 33 39 47 52

For 15 kroner og en mælkeprøve kan man nu afgøre, om en ko er drægtig.

RYK tilbyder nu drægtig-

hedstest via de traditionelle mælkeprøver, som udtages i forbindelse med ydelseskontrollen.

Mælken undersøges for et specielt slags protein, hvis tilstedeværelse fortæller, at koen er drægtig.

Der er 97 procent sikkerhed i testen, som kan bruges 35 dage efter sidste inseminering.

## Bliver din mælk omrørt korrekt?

En utilstrækkelig omrøring i silotankene kan medføre en lavere fedtprocent i tankprøven, skriver Landbrugsinfo.dk

Et nyt projekt vil forsøge at afdække, om omrøringen i silotankenekertilstrækkeligt, så mælken indeholder jævnt fordelt, så en repræsentativ mælkeprøve kan udtages.

Flere producenter har henvendt sig til VFL, Kvæg, med undren over, at fedtprocenten i ydelseskontrollen og fra den indvejede mælk ikke stemte overens.



Hos LEGO er tavlemøder en vigtig brik i styringen af fabrikken. Foto: Vibeke Fladkær Nielsen, VFL, Kvæg.

# LEGO inspirerede kvægbrugere til mere Lean

30 kvægbrugere og rådgivere lærte om Lean hos legetøjskoncernen LEGO.

Af Peter W. Mogensen  
pwm@landbrugsmedierne.dk  
tlf. 33 39 47 52

Du finder en svensknøgle, et reb eller et Halsbånd i stalden. Den hører ikke til i det stald-afsnit - hvad gør du?

Lægger den henne i hjørnet eller på vaskevæggen, ville langt de fleste af os sikkert svare.

Er det særlig smart? Ved

**// Kvægbrugerne blev nok mest overraskede over, at man hos LEGO anvender præcis de samme Lean-værktøjer, som man gør i landbruget.**

Vibeke Fladkær Nielsen

vi så, hvor det er, hvis vi lige pludselig mangler det?

Svaret giver næsten sig selv, men hvad gør man så for at undgå rod og spildtid på at lede?

»Man sætter kasser op, hvor man kan lægge det fundne værktøj, og disse kasser tømmes så hver uge,« fortæller Vibeke F. Nielsen, certificeret Lean-rådgiver, VFL, Kvæg.

Ideen fik hun og 30 kvægbrugere og rådgivere, da de for nylig besøgte LEGO for at lære mere om Lean.

Tavlemøder styrer produktionen »Kvægbrugerne blev nok mest overraskede over, at man på en fabrik som LEGO anvender præcis de samme Lean-værktøjer, som man gør i landbruget,« fortæller Vibeke F. Nielsen.

Flere landmænd har allerede taget tavlemøder til sig, hvor medarbejdernes ansvarsområder og arbejdsopgaver og målstyring blive beskrevet.

På LEGO er tavlemøder en vigtig brik i styringen af fabrikken.

»Sikkerhed, kvalitet, bemanning, effektivitet, alt skrives ned på tavler hos LEGO. Det er ganske imponerende,« fortæller Ulrik T. Jensen, projektleder, VFL, Kvæg.

Tro på projektet Men et er at blive inspireret af en legetøjsproducent, noget andet er at gennemføre ideerne. Men også det fik deltagerne gode råd til.

»I implementeringen af Lean havde fabriksdirektøren en konsulent fra Toyota til at følge med sig i et halvt år, som hele tiden spurgte, hvorfor han gjorde, som han gjorde. Det var en ny kultur, der skulle indarbejdes, hvilket i dag har resulteret i en øget medarbejdertilfredshed,« siger Vibeke F. Nielsen.

Fabriksdirektøren hos LEGO deltager aktivt i hele produktionen, og hvis der op-

står nogle problemer, eller der sker en ulykke, går de ud i produktionen og diskuterer problemstillingen og finder løsningerne.

»En spændende tilgang til at involvere medarbejderne, som også ligger lige til landbruget. Vi kunne opnå mange resultater ved, at man i fællesskab går med medarbejderen ud i stalden og diskuterer problemstillingerne både ved maskiner og dyr, så problemerne bliver set med egne øjne,« siger Vibeke F. Nielsen.

## LEGOs Lean-tiltag

GO, LOOK, SEE: Tiltag i tilfælde af ulykke eller problem i produktionen: Direktør går med medarbejderen ud for at se og diskutere problemet og finde en løsning.

RED-TAG-AREA: Her afleveres fundne værktøjer - kassen tømmes hver uge